
2018 학년도

전주북일초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2018.10.18)

(2차추경예산)

전주북일초등학교



전주북일초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-18 예산액 2,045,826,000

제1조 2018학년도 전주북일초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,045,826,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 ·     세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며,    이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 : 2018-10-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,045,826 1,777,465 268,361 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 180 10,340 0.5

학생복지/교육격차 해소 134,573 827,354 40.4

기본적 교육활동 57,913 254,437 12.4

선택적 교육활동 10,141 485,598 23.7

교육활동 지원 45,142 150,682 7.3

학교 일반운영 20,412 308,415 15.0

학교 재무활동 0 9,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 258,361 1,032,637 50.4

자체수입 학부모부담수입 10,000 929,894 45.4

자체수입 행정활동수입 0 9,640 0.4

기타수입 전년도이월금 0 73,655 3.6
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,032,637 774,276 258,361

1.교육비특별회계이전수입 1,032,637 774,276 258,361

1.교육비특별회계전입금수입 1,032,637 774,276 258,361

1.학교회계전입금 1,032,637 774,276 258,361

1.학교운영비전입금 468,315 438,906 29,409
학교운영비 : (468,315,000원 × 1교) - 

438,906,000원 =
29,409,000

2.목적사업비전입금 564,322 335,370 228,952
초등돌봄교실 운영비 : (40,000,000원 × 1교) 

- 30,000,000원 =
10,000,000

도시지역무료급식 : (224,125,000원 × 1교) - 

160,090,000원 =
64,035,000

(성립전)학교폭력예방을위한생활지도 : 

(6,720,000원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)스포츠강사지원 : (740,000원 × 1교) 

- 580,000원 =
160,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (14,223,000원 ×

 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)수상안전교육 : 31,842,000원 × 1교 = 31,842,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)교통관련학부보안전도우미회운영 : 

470,000원 × 1교 =
470,000

(성립전)혁신특구사업 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)학부모학교참여 지원사업 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)악기구입비 지원 : 4,900,000원 × 1교

 =
4,900,000

(성립전)혁신학교운영비(책읽는교실) : 900,000

원 × 1교 =
900,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 8,200,000원 

× 1교 =
8,200,000

학교로찾아가는 소프트웨어교육 : 180,000원 ×

 1교 =
180,000

(성립전)학부모 책모임 지원 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 126,000

원 × 1교 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(189,000원 × 1교) - 126,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(252,000원 × 1교) - 189,000원 =
63,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

4,550,000원 × 1교 =
4,550,000

(성립전)저소득층방과후학교 자유수강권지원 : 

39,148,000원 × 1교 =
39,148,000

(성립전)예능활동지원 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

스포츠강사지원 : 400,000원 × 1교 = 400,000

학교급식기구및시설확충 : 14,158,000원 × 1교

 =
14,158,000

방송실확충 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

2.자체수입 939,534 929,534 10,000

1.학부모부담수입 929,894 919,894 10,000

1.수익자부담수입 929,894 919,894 10,000

1.급식비 387,137 387,137 0

1.급식비 387,137 387,137 0

2.방과후학교활동비 463,337 453,337 10,000

1.방과후학교활동비 463,337 453,337 10,000 돌봄교실 운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

3.현장체험학습비 62,340 62,340 0

1.현장체험학습비 62,340 62,340 0

4.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

1.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

5.졸업앨범비 6,580 6,580 0

1.졸업앨범비 6,580 6,580 0

6.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

1.기타수익자부담수입 2,500 2,500 0

2.행정활동수입 9,640 9,640 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료및수수료 8,000 8,000 0

1.사용료 8,000 8,000 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 73,655 73,655 0

1.전년도이월금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

1.순세계잉여금 73,655 73,655 0

세입합계 2,045,826 1,777,465 268,361

3 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,340 10,160 180

1.기타 교직원보수 1,260 1,260 0

1.교직원대체인건비 1,260 1,260 0

1.교원대체인건비 1,260 1,260 0

1.기간제교원인건비 1,260 1,260 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 9,080 8,900 180

1.교직원연수 6,580 6,400 180

1.자율연수 6,580 6,400 180

1.일반수용비 5,800 5,800 0   

2.운영수당 780 600 180 SW교육 강사료  180,000원×1명= 180,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.교직원동아리운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0   

2.학생복지/교육격차 해소 827,354 692,781 134,573

1.급식 관리 420,793 406,383 14,410

1.학교급식운영 420,793 406,383 14,410

1.급식기구확충비(목) 15,158 1,000 14,158

1.비품구입비 15,158 1,000 14,158
위생복살균보관고 외 8종 구입(목적)  

1,573,111원×9종=
14,158,000

2.급식식재료구입비 326,597 326,597 0

1.급식용식재료비 326,597 326,597 0   

3.우유급식비 40,850 40,850 0

1.우유대금 40,850 40,850 0   

4.급식운영비 36,063 36,063 0

1.일반수용비 26,042 26,042 0   

2.연료비 10,000 10,000 0   

3.기타공공요금 21 21 0   

5.대체인건비 752 500 252

1.기간제직원인건비 752 500 252
(성립전)조리종사원대체인건비(목적사업비

)  62,870원×2일=
126,000

1 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)조리종사원대체인건비(목적사업비

)  63,000원×1일=
63,000

(성립전)조리종사원대체인건비(목적사업비

)  63,000원×1일=
63,000

6.조리원인건비 1,373 1,373 0

1.무기계약직원인건비 1,373 1,373 0   

2.보건 관리 25,511 25,011 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,361 16,861 500

1.교과운영 530 400 130

1.교육운영비 530 400 130 교육자료 구입  65,000원×2회= 130,000

2.학생건강검사 7,546 8,086 -540

1.학생복지비 7,546 8,086 -540 1학년 건강검사비  -390,000원= -390,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -150,000원= -150,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0   

4.성폭력예방운영 900 900 0

1.운영수당 900 900 0   

5.교직원응급처치교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 1,350 1,350 0   

6.보건실운영 3,935 3,525 410

1.일반수용비 1,085 825 260 운영용품 구입  130,000원×2회= 260,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0   

3.비품구입비 850 700 150 기구확충  150,000원×1회= 150,000

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

8.교직원결핵검사 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교직원 결핵검사비  10,000원×50명= 500,000

2.학교환경위생관리 8,150 8,150 0

1.먹는물관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0   

2 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

3.방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0   

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0   

3.교육격차 해소 327,184 209,451 117,733

1.급식비지원 224,125 160,090 64,035

1.무상급식지원(목) 224,125 160,090 64,035

1.학생지원금 224,125 160,090 64,035
무상급식지원  (2,112원×758명×40일

)-1,000원=
64,035,000

2.방과후학교활동비지원 54,251 15,103 39,148

1.자유수강권지원(목) 54,251 15,103 39,148

1.학생지원금 54,251 15,103 39,148
(성립전)자유수강권지원(목)  36,552원

×119명×9개월=
39,148,000

3.현장체험학습비지원 5,050 500 4,550

1.사회적배려대상자지원 5,050 500 4,550

1.학생지원금 5,050 500 4,550
(성립전)수학여행비지원(목)  130,000원

×35명=
4,550,000

4.기타 교육격차해소 지원 43,758 33,758 10,000

1.초등돌봄교실 운영비(목) 43,758 33,758 10,000

1.학생지원금 43,758 33,758 10,000
초등돌봄교실운영비  26,041원×32명×2실

×6개월=
10,000,000

4.학생복지 53,866 51,936 1,930

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지우선(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 900 900 0   

2.교육운영비 5,130 5,130 0   

3.학생복지비 3,970 3,970 0   

2.학생복지운영 43,866 41,936 1,930

1.학생교과서구입(목) 35,860 34,380 1,480

1.교육운영비 35,860 34,380 1,480
교과서구입비(학교예산)  246,666원×6개

학년=
1,480,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범제작 6,956 6,956 0

1.교육운영비 6,956 6,956 0   

3.통학차량(임차)운영비 1,050 600 450

1.일반수용비 1,050 600 450
통학차량 임차(교육청지원 초과일수)  

150,000원×3일=
450,000

3.기본적 교육활동 254,437 196,524 57,913

1.교과 활동 127,658 79,145 48,513

1.교과활동지원 56,875 50,700 6,175

1.학습준비물구입 24,575 24,300 275

1.학습준비물 24,575 24,300 275 학습준비물구입(목적)  25,000원×11명= 275,000

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 400 400 0   

3.보결수업관리 1,900 1,000 900

1.운영수당 1,900 1,000 900 보결수당  10,000원×30명×3회= 900,000

4.기초학력지도(목) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 416 560 -144 교사연수 지원비  -144,500원= -144,000

2.운영수당 18,900 16,200 2,700
기초학력 협력교사 강사비  30,000원×15

시간×6반=
2,700,000

3.교육운영비 3,348 5,340 -1,992
기초학력 및 학습동기강화 프로그램 운영

비  -714,320원=
-714,000

또래학습활동지원 도서 및 용품비  

-1,525,780원=
-1,525,000

또래학습활동 지원비  24,700원×10학급= 247,000

4.목적사업업무추진비 336 900 -564 첫걸음 교사 협의회  -564,200원= -564,000

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)수학기초학력 향상 프로그램 강사

비  30,000원×2시간×주2회×22주=
2,640,000

(성립전)문해력 향상 프로그램 강사비  

30,000원×1시간×주1회×20주=
600,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760
(성립전)프로그램교재,교구구입  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)프로그램 활동 운영비  20,000원

×20명×2회=
800,000

(성립전)참여학생 간식비  4,000원×20명

×7회=
560,000

2.과학교과활동 11,689 11,689 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 11,689 11,689 0

1.학습준비물 8,329 8,329 0   

2.비품구입비 3,360 3,360 0   

3.[국고]체육교과활동 51,231 15,273 35,958

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 600 600 0   

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목) 15,363 11,247 4,116

1.기간제교원인건비 14,036 10,252 3,784 (성립전)인건비  1,612,000원×1명×2월= 3,224,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×2월= 160,000

급식비  50,000원×1명×8월= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)기관부담금  166,000원×1명×2월

=
332,000

3.스포츠강사운영 926 926 0

1.기간제교원인건비 926 926 0   

4.수상안전교육운영(목) 31,842 0 31,842

1.교육운영비 31,842 0 31,842
(성립전)3학년 수상안전교육(입장료,강습

료,차량비)  16,800원×112명×5일=
9,408,000

(성립전)4학년 수상안전교육(입장료,강습

료,차량비)  16,800원×138명×5일=
11,592,000

(성립전)5학년 수상안전교육(입장료,강습

료,차량비)  16,940원×128명×5일=
10,842,000

4.예술교과활동 6,500 300 6,200

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.악기구입지원(목) 6,200 0 6,200

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)사물놀이 의상 구입  60,000원

×10벌=
600,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600 (성립전)꽹과리,채 구입  125,000원×3개= 375,000

(성립전)장구, 채 구입  242,500원×10개= 2,425,000

(성립전)장구, 채 구입  200,000원×4개= 800,000

(성립전)북 구입  300,000원×5개= 1,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)징 구입  500,000원×1개= 500,000

5.선택교과활동 1,363 1,183 180

1.학습준비물지원 1,363 1,183 180

1.교육운영비 580 400 180 텃밭가꾸기 용품  18,000원×10종= 180,000

2.학습준비물 783 783 0   

2.창의적 체험활동 126,779 117,379 9,400

1.자율활동 33,274 33,274 0

1.학급교육활동경비 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0   

2.알뜰바자회 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 300 300 0   

3.학생복지비 1,500 1,500 0   

3.학생회활동지원 5,478 5,478 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 5,278 5,278 0   

4.체육대회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0   

5.학생대회출전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

6.과학축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0   

7.천문대운영 96 96 0

1.교직원복지비 96 96 0   

2.현장체험학습활동 67,305 67,305 0

1.현장학습(수) 43,740 43,740 0

1.여비 1,280 1,280 0   

2.교육운영비 42,460 42,460 0   

6 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액
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2.수학여행(수) 20,680 20,680 0

1.여비 800 800 0   

2.교육운영비 19,880 19,880 0   

3.안전체험학습 2,885 2,885 0

1.교육운영비 2,885 2,885 0   

3.동아리활동 20,700 11,300 9,400

1.청소년단체활동(수) 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0   

2.동아리활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0   

3.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 180 0 180 대회 운영물품 구입  90,000원×2회= 180,000

2.학생복지비 1,020 0 1,020 피복구입비  -154,000원= -154,000

(성립전)피복구입비  18,000원×28명= 504,000

(성립전)간식비  3,000원×22명×2회

+4,000원=
136,000

간식비  3,000원×17명×4회= 204,000

(성립전)대회출전 차량임차료  200,000원

×2회=
400,000

대회출전 차량임차료  -262,500원= -262,000

대회출전 식비  8,000원×4명= 32,000

(성립전)대회출전 식비  8,000원×10명×2

회=
160,000

4.학교스포츠클럽운영(목) 8,200 0 8,200

1.학생복지비 8,200 0 8,200
(성립전)1학년 물품구입(윷놀이외)  

269,600원×4학급=
1,079,000

(성립전)2학년 물품구입(줄넘기외)  

248,000원×6학급=
1,488,000

(성립전)3학년 물품구입(공기놀이외)  

217,700원×5학급=
1,089,000

(성립전)4학년 물품구입(할리갈리외)  

272,200원×5학급=
1,361,000

(성립전)5학년 물품구입(치킨차차외)  

249,000원×5학급=
1,245,000

(성립전)6학년 물품구입(젠가외)  247,000

원×5학급=
1,235,000

(성립전)넷볼부 물품구입(손목보호대외)  

50,000원×2회=
100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)넷볼부 간식비  3,000원×14명×4

회+4,000원=
172,000

(성립전)배드민턴부 물품구입(셔틀콕외)  

100,000원×3회=
300,000

(성립전)배드민턴부 간식비  3,000원×21

명×2회+5,000원=
131,000

4.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로탐색활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 3,500 3,500 0   

4.선택적 교육활동 485,598 475,457 10,141

1.방과후학교 운영 469,257 459,257 10,000

1.방과후학교운영 417,952 417,952 0

1.특기적성교육 412,032 412,032 0

1.운영수당 412,032 412,032 0   

2.방과후학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0   

3.토요스포츠운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0   

2.돌봄교실운영 51,305 41,305 10,000

1.돌봄교실운영(목) 43,758 33,758 10,000

1.무기계약직원인건비 14,137 0 14,137 돌봄전담인력 연봉  821,350원×2명×6월= 9,857,000

정액급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명×1회= 400,000

교통보조비  60,000원×2명×6월= 720,000

정기상여금  300,000원×2명×1회= 600,000

2.전기요금 1,688 1,688 0   

3.교육운영비 26,607 32,070 -5,463 위탁운영비  -5,463,000원= -5,463,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,326 0 1,326 4대보험기관부담금  110,500원×2명×6월= 1,326,000

2.돌봄교실운영(수) 7,547 7,547 0
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예산액
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1.교육운영비 7,547 7,547 0   

2.독서활동 16,341 16,200 141

1.독서활동운영 16,341 16,200 141

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0   

2.도서관운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.운영수당 600 900 -300
작가와의 만남 강사비  (300,000원×1명

)-600,000원=
-300,000

3.교육운영비 2,000 1,700 300 도서구입비  10,000원×30권= 300,000

4.일반업무추진비 600 600 0   

3.단원고 약전 구입(목) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
(성립전)4.16 단원고 약전 구입비  

141,000원×1세트=
141,000

5.교육활동 지원 150,682 105,540 45,142

1.교무업무 운영 17,365 17,065 300

1.교무학사운영 17,365 17,065 300

1.교무학사운영 3,930 3,930 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0   

2.일반업무추진비 450 450 0   

2.입학식 및 졸업식 3,475 3,175 300

1.교육운영비 3,325 3,025 300
졸업식 상품 구입  (30,000원×30명

)-600,000원=
300,000

2.일반업무추진비 150 150 0   

3.교육활동홍보 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0   

4.교육과정워크숍 2,390 2,390 0

1.교육운영비 390 390 0   

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0   

5.청소용품 1,170 1,170 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0   
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.환경정리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0   

2.생활지도운영 7,497 4,365 3,132

1.학생생활상담지도 705 1,005 -300

1.사과데이 운영 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0   

2.상담프로그램운영비 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
위기학생 심리상담비  (300,000원×1명

)-600,000원=
-300,000

2.학교폭력예방 6,792 3,360 3,432

1.배움터자원봉사자활동비(목) 6,792 3,360 3,432

1.운영수당 6,792 3,360 3,432
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

560,000원×6개월=
3,360,000

배움터자원봉사자 활동비  6,000원×1명

×12월=
72,000

3.연구학교 운영 46,940 43,040 3,900

1.연구학교운영 46,940 43,040 3,900

1.혁신학교운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 4,540 0   

2.혁신학교운영(목) 38,500 38,500 0

1.운영수당 21,350 20,750 600
1학년 교육강사료(독서,전통놀이)  30,000

원×5시간×4학급=
600,000

2.교육운영비 17,150 17,750 -600
1학년 교육활동비  (200,000원×4학급

)-1,400,000워=
-600,000

3.전주다움교육 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,870 0 1,870
(성립전)3학년 동화구연 강사료  30,000원

×6시간×5학급=
900,000

(성립전)3학년 공동체놀이 강사료  30,000

원×4시간×5학급=
600,000

(성립전)6학년 플로리스트 강사료  32,000

원×2시간×5학급=
320,000

(성립전)6학년 강사 교통비  10,000원×5

명×1일=
50,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전)6학년 화훼장식 체험비  226,000

원×5학급=
1,130,000

4.2018 책읽는교실 운영 900 0 900

1.교육운영비 5 0 5
(성립전)독서활동 재료비  1,000원×5학급

=
5,000

2.도서구입비 895 0 895
(성립전)학급공동책 돌려읽기 도서구입  

7,165원×23명×5학급=
824,000

10 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)책읽어주는 선생님 도서구입  

7,020원×2권×5학급=
71,000

4.학습지원실 운영 40,630 32,820 7,810

1.방송실운영 950 950 0

1.방송실운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0   

2.정보화실운영 39,680 31,870 7,810

1.교수매체지원 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

2.비품구입비 2,000 2,000 0   

2.학교정보화지원 35,880 28,070 7,810

1.교육운영비 10,320 5,820 4,500 토너및소모품 구입  50,000원×15종×6월= 4,500,000

2.비품구입비 24,060 22,250 1,810 컴퓨터구입  900,000원×3대= 2,700,000

학생용 컴퓨터 구입  (773,950원×15대

)-12,500,000원=
-890,000

3.기타자산취득비 1,500 0 1,500 OS체제 업그레이드  15,000원×100대= 1,500,000

5.교육여건 개선 38,250 8,250 30,000

1.교육환경개선 38,250 8,250 30,000

1.교육환경개선 38,250 8,250 30,000

1.비품구입비 38,250 8,250 30,000 방송장비교체(목적)  30,000,000원×1교= 30,000,000

6.학교 일반운영 308,415 288,003 20,412

1.학교기관 운영 117,039 92,486 24,553

1.부서기본운영 53,480 53,480 0

1.교무실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0   

2.교장실운영 8,208 8,208 0

1.일반업무추진비 4,560 4,560 0   

2.직책급업무추진비 3,648 3,648 0   

3.행정실운영 42,972 42,972 0

1.일반수용비 24,550 24,550 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 250 250 0   

3.여비 14,500 14,500 0   

4.교직원복지비 672 672 0   

5.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.행정지원인력운용 63,559 39,006 24,553

1.행정실무사인건비 39,606 39,006 600

1.무기계약직원인건비 36,486 35,886 600
정액급식비  (130,000원×1명×12월

)-960,000원=
600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0   

2.경비원인건비 15,513 0 15,513

1.무기계약직원인건비 14,880 0 14,880 연봉  910,000원×2명×6월= 10,920,000

정액급식비  130,000원×2명×6월= 1,560,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

맞춤형복지비  200,000원×2명×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
633 0 633 4대보험기관부담금  52,700원×2명×6월= 633,000

3.청소원인건비 8,440 0 8,440

1.무기계약직원인건비 7,816 0 7,816 연봉  972,630원×1명×6월= 5,836,000

정액급식비  130,000원×1명×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
624 0 624 4대보험기관부담금  103,890원×1명×6월= 624,000

2.시설 장비 유지 184,186 190,997 -6,811

1.학교시설장비유지 184,186 190,997 -6,811

1.공공요금및제세공과금 70,339 70,339 0

1.일반수용비 2,470 2,470 0   

2.전기요금 48,000 48,000 0   

3.상하수도료 11,000 11,000 0   

4.기타공공요금 8,869 8,869 0   

2.연료비 1,233 1,233 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.연료비 1,233 1,233 0   

3.시설일반관리 72,883 61,785 11,098

1.기간제직원인건비 3,000 4,040 -1,040 방학중 청소 인부임  0원-1,040,000원= -1,040,000

2.일반수용비 69,483 57,345 12,138
수목및화훼관리  (2,000원×2,000주

)-1,400,000원=
2,600,000

시설소모품구입  203,600원×5월= 1,018,000

소규모시설보수  4,260,000원×2회= 8,520,000

3.교직원복지비 400 400 0   

4.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

5.폐기물처리 1,650 600 1,050

1.일반수용비 1,650 600 1,050
폐기물처리비  (1,650,000원×1회

)-600,000원=
1,050,000

6.당직관리 20,335 35,740 -15,405

1.일반수용비 20,335 35,740 -15,405 유인경비용역료  -15,405,000원= -15,405,000

7.시설관리용역 16,546 20,100 -3,554

1.일반수용비 16,546 20,100 -3,554 깨끗한학교만들기청소용역  -4,254,000원= -4,254,000

제3종시설물 정기점검용역  700,000원×1

회=
700,000

3.학교운영 협력 7,190 4,520 2,670

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

2.학부모협력 6,190 3,520 2,670

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 800 800 0   

2.일반업무추진비 300 300 0   

2.학부모교통캠페인 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.일반업무추진비 300 300 0   

3.학부모상담주간 1,620 1,620 0

13 발행일 : 2018-10-19



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 1,120 1,120 0   

2.일반업무추진비 500 500 0   

4.학부모안전도우미회 운영(목) 470 0 470

1.일반수용비 410 0 410
(성립전)학부모안전도우미회 운영물품  

41,000원×10종=
410,000

2.여비 60 0 60 (성립전)학부모 여비  10,000원×6회= 60,000

5.학부모 학교참여지원(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전)안전도우미 관련 학부모모임 운영

비  10,000원×8회=
80,000

(성립전)학교참여 관련 학부모모임 운영비

  180,000원×5회=
900,000

(성립전)학부모동아리 운영비  20,000원

×10회=
200,000

(성립전)동아리운영 물품 구입  20,000원

×10회=
200,000

(성립전)학교교육 모니터링 학부모모임 운

영비  20,000원×5회=
100,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육 강사비  100,000원×2

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)학교교육 모니터링 다과 구입  

2,000원×20명×5회=
200,000

(성립전)학무보모임 다과 구입  2,000원

×30명×2회=
120,000

6.학부모 책모임 운영(목) 200 0 200

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)독서행사 운영물품 구입  10,000

원×10종×1회=
100,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전)학부모교육 강사료  100,000원×1

명×1회=
100,000

7.학교 재무활동 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0

1.예비비 9,000 9,000 0   

세출합계 2,045,826 1,777,465 268,361
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